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وزیر منابع آبی عراق:
عراق قرارداد الجزایر را به رسمیت نمی‌شناسد

وزیر منابع آبی عراق گفت که ایران خواهان اجرای توافق الجزایر و حل 
مشکلات آب است اما عراق آن را به رسمیت نمی‌شناسد.

به گزارش ایسنا به نقل از خبرگزاری رسمی‌عراق)واع(، مهدی الحمدانی، 
وزیر منابع آبی عراق گفت که حل مشکل کمبود جریان آب از ایران به عراق 
در گرو تصمیم دولت و یا پارلمان است به گونه ای که توافق ۱۹۷۵ میان دو 

کشور را به رسمیت بشناسد.
وی تاکید کرد: مناطق جنوبی عراق که در همسایگی ایران هستند و 
همچنین مناطق نزدیک به آن‌ها در استان خوزستان از  بالا بودن دما و 
تغییر در مسیر حرکت برخی رودها رنج می‌برند که این مسائل منجر به تغییر 

طبیعت منطقه و تاثیر بر کشاورزی در دو کشور شده است.
وزیر منابع آبی عراق همچنین گفت که از ناحیه عملی نمی‌توان مسیر 
حرکت آب‌های ایران‌ را به سمت عراق بازگرداند و این امر نیازمند راه حل‌های 

دیگر از جمله حصر آب وبازگرداندن آن به مسیر اصلی است.
الحمدانی گفت: ایران قول داده است که جلسه ای با طرف عراقی برای 
بررسی این مشکلات برگزار کند و تهران بر این مساله پافشاری دارد که 
پروتکل مربوط به آب در توافق ۱۹۷۵ اجرایی شود اما عراق این توافق را 
به رسمیت نمی‌شناسد. ما بر این باوریم که بهتر است عراق توافق ۱۹۷۵ را 
تطبیق دهد و یا اینکه تصمیم سیاسی از سوی دولت و یا پارلمان اتخاذ شود 
که به موجب آن این توافق به رسمیت شناخته شود و مشکل آب حل شود و 

ما امیدواریم این امر محقق شود.
وی گفت: توافق ۱۹۷۵ )الجزایر( بر اساس برخی بندهای مشخص منجر به 
تقسیم آب‌ها می‌شود و ایران خواهان اجرای توافق و نشستن بر میز گفت وگو 
است. عراق این توافق را به رسمیت نمی‌شناسد و این مساله بیشتر از ایران به 

عراق آسیب وارد کرده است.

ویژه

تاجیک تحلیل کرد
هدف آمریکا از بازگشت به برجام

تحلیلگر مسائل بین‌الملل، گفت: ضرورت بازگشت جو بایدن به برجام فقط این 
بود که آمریکا را از انزوای خودساخته دونالد ترامپ خارج کند و اکنون این توفیق 

تا حدی حاصل شده است.
»نصرت‌الله تاجیک« در گفت و گو با خبرنگار سیاسی ایرنا، احیای برجام و 
مذاکرات وین را کاری نفس‌گیری توصیف کرد و گفت: نظر مسوولان این بود که 
مذاکرات به سر و سامانی برسد اما به هر دلیلی این وضعیت به دولت بعد احاله 

شده است.  
این کارشناس مسائل بین‌الملل افزود: مذاکرات هسته‌ای به جاهایی رسید که 
طرفین بیش از حد به آن پرداختند و روند آن را طولانی کردند. شاید خیلی پیش 
از این می‌توانستند مذاکرات را به نتیجه برسانند و باقی مشکلات را با حسن نیت 

حل کنند.  
تاجیک عنوان کرد: ضرورت بازگشت بایدن به برجام فقط این بود که آمریکا را 
از انزوای خودساخته ترامپ خارج کند و اکنون تقریباً این توفیق تا حدی حاصل 
شده است. طولانی شدن و تلاش برای اخذ امتیاز حداکثری -چه ما یا آمریکا- 

باعث شد نتوانیم مذاکرات را به جایی برسانیم.
وی تصریح کرد: اگر همین روند در دولت بعد هم ادامه یابد، طبیعی است با 
خستگی طرفین مذاکره روبرو می‌شویم و اولویت‌ها تغییر می‌کند و در نهایت این 
ما هستیم که باید با وضعیت تحریم دست و پنجه نرم کنیم. دادن امتیاز بیشتر 
و یا کاهش تعهدات و فروریختن سازه برجام شرایط چندان مطلوبی نخواهد بود.  
تاجیک درباره میزان توسعه همکاری‌ها با کشورهای همسایه گفت: ما در 
منطقه توسعه‌نیافته‌ای زندگی می‌کنیم که رقبا، حل مشکلات بین‌المللی‌ ما را 

به ضرر خود می‌دانند. بنابراین در این پارادوکس سیاسی در منطقه قرار داریم.
وی افزود: از یکسو اگر بخواهیم مسائل و مشکلات بین‌المللی را حل کنیم با 
همسایگان به چالش می‌رسیم از سوی دیگر اگر بخواهیم همچنان با کشورهای 
تاثیرگذار و قدرت‌های بزرگ ‌سرشاخ شویم باید به کشورهای منطقه و حتی رقیب 

امتیاز بدهیم. بنابراین وضعیت سختی است اما در عین حال قابل مدیریت است.
تاجیک ادامه داد: متاسفانه در منطقه گفتمان غالب وجود ندارد و گفتمان 
کنونی در منطقه، امنیتی- نظامی‌است و باید آنرا به گفتمان غالب سیاسی و 
ترجیحا با گرایش اقتصادی تبدیل کنیم تا وضعیت کشورها در حالت برد- برد 

تعریف شود.
وی خاطرنشان کرد: مهمترین رقیب ما در منطقه عربستان است که به عنوان 
برادر بزرگ سایر کشورها عمل می‌کند که خود یکی از معضلات است. استفاده 
عربستان از قدرت مالی خود برای تخریب و بسیاری از مسائل موجب شده که 

تاکنون نتوانسته‌ایم گفتمان مسلطی با آن کشور داشته باشیم.
سفیر پیشین ایران در اردن، وضعیت یمن را از مهمترین معضلات منطقه 
توصیف کرد و گفت: مردم یمن اکنون در شرایط مناسبی قرار ندارند و معتقدم 
باید از طریق کشورهای که علاقه‌مند به سروسامان وضعیت یمن هستند وضعیت 

جنگی در آن کشور خاتمه پیدا کند.
وی در ادامه به تفاوت دولت جو بایدن با دونالد ترامپ پرداخت و گفت: ترامپ 
در پی افزایش نقش کمپانی‌های تسلیحاتی در منطقه بود اما بایدن علاقه‌مند است 
که به مسائل آمریکا بپردازد و شاید اکنون شرایط برای سر و سامان دادن به این 

مساله و حل مشکلات منطقه‌ای مساعدتر باشد.
تاجیک، اولویت اصلی سیاست خارجی کشور را فعلًا برجام ارزیابی کرد و گفت: 
به عنوان کشوری که ۱۵ همسایه دارد ظرفیت‌های فراوانی داریم که نتوانستیم از 

آن بهره ببریم تا از این موقعیت استراتژیکی‌ استفاده کنیم.
این کارشناس مسائل بین المللی با اشاره به سرمایه‌گذاری مادی و معنوی 
جمهوری اسامی‌در منطقه عنوان کرد: باید روش مطلوبی برای بهره‌برداری از 
این سرمایه‌ها پیدا کنیم و در عمل ببینیم که تا چه اندازه حاضریم سرمایه‌گذاری‌ 
خود را تبدیل به قدرت نرم و درازمدت کنیم و در جهت بهبود روش‌های خود در 

سیاست خارجی اقدام کنیم.

 در گفت و گوی فرمانده‌های نیروی دریایی ایران
 و روسیه عنوان شد

 تمجید از حضور رزم‌ناوهای ایران
 در رژه سنت‌پترزبورگ

آدمیرال »لیومینیوف« فرمانده نیروی دریایی روسیه در دیدار با امیردریادار 
»حسین خانزادی«، فرمانده نیروی دریایی ارتش جمهوری اسلامی‌ایران گفت که 
حضور دو ناو ایرانی در جشن رژه ما افتخار بزرگی برای نیروی دریایی روسیه است.

 به گزارش ایرنا ، فرمانده نیروی دریایی روسیه در این نشست که روز دوشنبه 
در سنت پترزبورگ انجام شد تصریح کرد: افسران ایرانی خیلی خوب و برجسته 
توانایی و مهارت خود را نشان دادند و نحوه آموزش و اقدامات آنها در سطح خوبی 

قرار دارد و  زحمات فرماندهی نیروی دریایی ایران، آن را میسر کرده است.
لیومینیوف گفت: خدمه ناوهای ایرانی نشان دادند که از آمادگی رزمی‌کامل 
برخوردارند و می‌توانند در هر نقطه ای از اقیانوس‌ها و در هر لحظه ای عمل کنند.  
وی از نیروی دریایی ایران دعوت کرد که در مراسم‌های مختلف در روسیه 
حضور داشته و اینجا را مانند خانه خود فرض کنند. امیردریادار خانزادی در 
این دیدار اظهار داشت: شرکت ناوهای ایرانی در رژه بزرگ روز نیروی دریایی 
روسیه در سن پترزبورگ، نشانگر تعمیق همکاریهای تهران و مسکو است. فرمانده 
نیروی دریایی ارتش جمهوری اسلامی‌ایران خاطرنشان کرد: زمانی که همکاریهای 
نظامی‌به این سطح ارتقاء می‌یابد، نقش بازی می‌کند زیرا وضعیت در سطح جهانی 
را تعیین می‌کند. وی خاطرنشان کرد که در رژه نیروی دریایی روسیه در سن 
پترزبورگ دو ناو ایرانی سهند و مکران شرکت کردند. دریادار خانزادی تصریح کرد 
که ناوهای ایرانی در آبهای بین المللی حتی در یک بندر لنگر نینداختند و مسیر تا 
روسیه را مستقیم پیمودند. ضرورت اقدامات مشترک در راستای تقویت همه‌جانبه 
مناسبات دفاعی و امنیتی، برگزاری رزمایش‌های مشترک دریایی، افزایش حضور 
ناوگان دریایی دو کشور در مناطق راهبردی جهان، تبادل تجربیات دریایی در 
زمینه تجهیزات و ادوات رزمی‌و ترابری، آموزش نیروها و همگرایی هرچه بیشتر 
دوکشور در مقابله با تهدیدات مشترک، محور رایزنی فرماندهان نیروی دریایی 
ایران و روسیه بود. پس از حضور مقتدرانه ناو گروه هفتاد و پنجم نیروی دریایی 
راهبردی ارتش جمهوری اسلامی‌ایران در رژه بزرگ سالانه دریایی روسیه، که روز 
گذشته در بندر سن پترزبورگ و خلیج فنلاند برگزار شد، امیر دریادار خانزادی 
با فرماندهان و مقامات بلندپایه روسیه و کشورهای شرکت کننده در این مراسم 

دیدار و رایزنی کرد.

دیدگاه

استراتژیک

یک روزنامه آمریکایی مدعی شد که ایران 
در مذاکرات احیای توافق هسته ای از آمریکا 
می‌خواهد به بندی متعهد شود که خروج این 
کشور از توافق را مشروط به تایید سازمان 

ملل می‌کند.
به گزارش ایسنا، روزنامه وال استریت 
ژورنال در گزارشی مدعی شد که در جریان 
مذاکرات احیای توافق هسته ای که برگزاری 
دور جدید آن نیز فعلا به تاخیر افتاده است، 
آخرین درخواست ایران آن است که آمریکا با 
بندی موافقت کند که خروج آمریکا از توافق 
هسته ای را مشروط به تاییدیه سازمان ملل 
می‌کند. طبق ادعای این روزنامه، ایران فکر 
می‌کند این اقدام ضروری است چون دونالد 
ترامپ رئیس جمهور پیشین آمریکا به طور 
یک جانبه در سال ۲۰۱۸ از توافق هسته ای 

خارج شد. 
در ادامه گزارش وال استریت ژورنال آمده 
است: ایران به این موضوع توجه ندارد که 
اجرای چنین بندی مطابق قوانین آمریکا 
نیست. رئیس جمهوری آمریکا نمی‌تواند مانع 
تغییر سیاست اعضای آینده کنگره و رئیس 
جمهور آینده این کشور شود، به ویژه وقتی 
که توافق هسته ای هیچ گاه برای تصدیق 
به عنوان یک معاهده به سنای آمریکا ارائه 
نشده است. بیشتر معاهده‌ها بخش‌هایی دارند 
که خروج از آن تحت شرایطی معین را مجاز 

می‌سازد. 
این روزنامه همچنین نوشت: اما »جو 
بایدن« رئیس جمهوری آمریکا مانند »باراک 
اوباما« رئیس جمهوری پیشین این کشور 

توافقی را که انجام می‌دهد به رای سنای 
آمریکا نمی‌گذارد چون می‌داند کسب رای 
موافق اکثریت سناغیر محتمل است و کمتر 
از دو سوم رای مورد نیاز برای تصدیق یک 
معاهده خواهد بود. دادن اختیار و تسلطی 
بیشتر از کنگره به سازمان ملل بر سیاست 
خارجی آمریکا، روی گردانی فاحشی از 
سوگند ریاست جمهوری یک رئیس جمهور 

آمریکا خواهد بود. 
بر اساس این گزارش، دولت جو بایدن 
از ابتدای روی کار آمدن، برای بازگشت به 
توافق هسته ای که دولت دونالد ترامپ رئیس 

جمهور پیشین آمریکا در سال ۲۰۱۸ از آن 
خارج شد، ابراز تمایل کرده است. 

اذعان به لطمه سیاست خارجی 
آمریکا

در این میان ، نماینده ویژه آمریکا در 
امور ایران ضمن اذعان به شکست سیاست 
فشار حداکثری دولت دونالد ترامپ علیه 
ایران، گفت که آمریکا از ابتدای مذاکرات 
احیای توافقی هسته‌ای به وضوح گفته است 
اگر ایران به پایبندی به تعهداتش بازگردد، 
آن هم به توافق هسته‌ای باز می‌گردد و 

تحریم‌های دوران ترامپ را لغو می‌کند.

»رابرت مالی« نماینده ویژه آمریکا در امور 
ایران در گفت‌وگو با شبکه ام. اس. ان. بی. 
سی در پاسخ به این که آیا این آمریکا نیست 
که باید اول به پایبندی به توافق هسته‌ای 
بازگردد چون در ابتدا این آمریکا بوده است 
که از آن خارج شده، گفت: ببینید ما در 
وضعیتی از سوی دولت قبلی قرار گرفته 
بودیم که رئیس‌جمهور بایدن تصمیم گرفت 
باید به آن پایان دهیم، یعنی کارزار فشار 
حداکثری ترامپ علیه ایران که به طرز بدی 
شکست خورد و به منافع آمریکا هم آسیب 
زد. ما شاهد سرعت یافتن برنامه هسته‌ای 

ایران و تشدید فعالیت‌های ثبات زدای 
منطقه‌ای آنها بوده ایم که تمامشان بعد از 

کارزار فشار حداکثری ترامپ اتفاق افتادند. 
این دیپلمات آمریکایی ادامه داد: بنابراین 
رئیس‌جمهور بایدن به ما دستور داد برویم 
و با آنها دیدار کنیم یا طبق آنچه خودشان 
خواستند غیرمستقیم باشد. ما به وضوح 
گفتیم که اگر آنها آماده عمل به تعهدات 
خودشان باشند ما نیز آماده بازگشت به توافق 
هستیم. به بیان دیگر، اگر به تعهدات تحت 
توافق هسته‌ای بازگردند، تحریم‌ها را لغو 
کنیم. این توافق همیشه روی میز بوده است. 
توافق نبوده اما ایده‌هایی بوده اند که آمریکا 

مطرح کرده است. 
او همچنین مدعی شد که آمریکا از ماه 
مارس پیشنهاد لغو تمام تحریم‌های اعمال 
شده در دوران ترامپ را که تخطی از 
توافق هسته‌ای بوده اند، در ازای بازگشت 
 ایران به تعهدات هسته ای اش مطرح

 کرده است.
در ماه‌های اخیر نیز مذاکرات میان اعضای 
کمیسیون مشترک برجام)توافق هسته ای( 
در وین و با حضور آمریکا در محل مذاکرات 
جریان داشته است. مذاکرات مستقیمی‌میان 
هیئت‌های ایران و آمریکا انجام نشده است 
و آن‌ها از طریق نمایندگان دیگر کشورهای 
کمیسیون از مواضع یکدیگر نسبت به 
چگونگی پیش برد امور مطلع می‌شوند. 
آغاز دور هفتم این مذاکرات تا زمان روی 
کار آمدن دولت جدید ایران به تعویق افتاده 

است.

وال استریت ژورنال  مدعی شد

تعهد آمریکا، شرط ایران برای احیای برجام
نماینده ویژه آمریکا در امور ایران: واشنگتن آماده لغو تحریم‌ها علیه ایران است

بازی رسانه‌ای تیم بایدن با ادبیات ترامپ

دکترین جدید بایدن در مورد چین

مروری بر رویکرد آمریکا در مذاکرات احیای 
برجام در وین نشان می‌دهد که این کشور 
به موازات مذاکرات و رایزنی‌های سیاسی و 
دیپلماتیک خط تبلیغاتی و رسانه ای مکمل 
این مذاکرات را هم اجرا می‌کند. از زمان 
آغاز مذاکرات از سیزدهم فروردین ماه امسال 
تاکنون این فرایند قابل مشاهده بوده است. 
طی هفته‌های اخیر و بعد از وقفه ای که  به 
دلیل انتقال قدرت در ایران رخ داده شاهد 
انتشار اخباری  در رسانه‌های غربی مبنی بر 
افزایش فشار بر تهران در زمینه فروش نفت 
خبر داده اند.در این راستا رسانه‌های آمریکایی 
از تصمیم دولت بایدن برای اعمال تحریم‌های 
احتمالی یا بررسی ممانعت فروش نفت ایران 
خبر می‌دهند. در این زمینه یک مقام آمریکایی 
به خبرگزاری رویترز گفته که واشنگتن با در 
نظر گرفتن احتمال عدم بازگشت ایران به 
مذاکرات هسته‌ای یا اتخاذ موضعی تندتر 
توسط جمهوری اسامی‌می‌خواهد اعمال 
 سختگیری علیه صادرات نفت ایران به چین را

 بررسی کند.
به گزارش ایرنا،این مقام آمریکایی به 
خبرگزاری رویترز گفت: اگر به برجام بازگردیم، 
دلیلی برای تحریم شرکت‌هایی که در حال 
واردات نفت ایران هستند وجود ندارد. اگر 
ما در دنیایی هستیم که چشم‌انداز بازگشت 
فوری به برجام درحال ناپدید شدن است، 
 آن نگرش نیز باید با شرایط کنونی تطبیق

 داده شود.
چند روز پیش روزنامه وال‌استریت ژورنال 

از قول چند منبع رسمی‌آمریکا گزارش داده 
بود که دولت جو بایدن در حال بررسی اعمال 
تحریم‌های جدید علیه ایران در صورت شکست 
مذاکرات هسته‌ای است. چندین مقام آمریکایی 
و منابع آگاه به این روزنامه گفته‌اند که آمریکا 
گزینه‌هایی برای فشار بر ایران برای ادامه 
مذاکرات یا تنبیه ایران در صورت اجتناب از 

گفت‌وگوها مد نظر دارد.
این در حالی است که حتی طرف‌های 
آمریکایی می‌دانند که تصمیم گیری و 
سیاستگذاری درباره مذاکرات وین و احیای 
برجام در سطحی فراتر از دولت گرفته می‌شود و 
چهارچوب و خط مذاکراتی ایران تغییر چندانی 
نخواهد داشت. از سوی دیگر حجت الاسلام 
و المسلمین سید ابراهیم رییسی هم درباره 
مذاکرات رویکرد و موضع منفی نداشته است. از 
همه اینها مهم‌تر اینکه ایران علیرغم طرف‌های 
غربی و مشخصا آمریکا، سوابق روشنی در زمینه 
وفای به عهد دارد وهرگاه توافقی را امضا کرده 

به آن پایبند بوده است.
 مذاکرات میان ایران و اعضای برجام هنوز 
پایان نیافته و چنین رویکردی از سوی آمریکا 
ولو در فضای رسانه‌ای نه تنها سودی برای 
احیای برجام ندارد، ممکن است به تنش‌ها 
دامن بزند. دولت جو بایدن، رئیس جمهور 
آمریکا علی رغم ادعاهای پیشین خود هنوز 
تحریم‌های دولت پیشین آمریکا را لغو نکرده 

و از آنها به عنوان اهرمی‌برای مذاکره استفاده 
می‌کند.

اما فشار و عجله آمریکا برای بازگشت به 
گفت و گوها با توجه به رویکرد پیشین این 
کشور همچنین دلایلی که از سوی مقامات 
ایرانی مطرح شده منطقی به نظر نمی‌رسد. پس 
از برگزاری 6 دور از مذاکرات احیای برجام میان 
ایران و قدرت‌های بین‌المللی در وین، ادامه 

مذاکرات به دو دلیل متوقف شد.
دلیل اول آنکه سید عباس عراقچی، 
معاون سیاسی وزیر امور خارجه و مسئول 
تیم مذاکره‌کننده ایران اعلام کرد که زمان 
تصمیم‌گیری برای همه طرف‌های برجام است 
و کشورهای مقابل باید تصمیمات سخت خود را 
بگیرند و تاکید کرد که جمهوری اسامی‌ایران 
قبلا تصمیمات سخت خود را گرفته است، زمانی 
که ایالات متحده آمریکا از برجام خارج شد و 
ایران تصمیم گرفت در برجام بماند، تصمیم 
بزرگ و سخت ایران بود. اما مقامات اروپایی و 
آمریکایی واکنشی به این موضوع نشان ندادند 
و دائما از برگزاری دور هفتم مذاکرات سخن 

گفتند.
دلیل دوم آنکه با تعلل مقامات غربی 
انتخابات ریاست جمهوری در ایران برگزار 
شد. عراقچی به عنوان رئیس هیات ایرانی در 
مذاکرات برجام و سخنگوی مقامات کشورمان 
در این زمینه در توئیتی تاکید کرد: ما در دوران 

انتقالی به سر می‌بریم و یک انتقال دموکراتیک 
قدرت در تهران در حال انجام است. روشن است 
که گفت وگوهای وین باید منتظر دولت جدید 
در ایران بماند. این اقتضای هر دموکراسی است. 

او گفت که غرب باید این مساله را درک کند.
پیگیری خط تبلیغاتی و رسانه ای آمریکا 
نشان می‌دهد مقامات این کشور بدون 
پیشین  اقدامات  به  نسبت  مسئولیت‌پذیری 
خود و درک شرایط سیاست داخلی ایران به 
جای تعامل به دنبال اعمال فشار بر جمهوری 

اسلامی‌هستند.
البته سخنان ند پرایس، سخنگوی وزارت 
خارجه آمریکا که همزمان با گزارش رویترز 
در کنفرانسی خبری مطرح شد نشانی از تعدید 
و فشار نداشت او گفت که آماده پیشروی در 
مسیر احتمالی بازگشت به پایندی مشترک به 
برجام هستیم. این مقام آمریکایی در عین اینکه 
دیپلماسی را موثرترین ابزار در اختیار عنوان 
کرد، شرایط داخلی ایران را قابل درک دانست 
و گفت: ما می‌دانیم که دولت ایران در دوره 
انتقالی است. آن‌ها باید تصمیم‌هایی در درون 
سیستم خود اتخاذ کنند. ما در خصوص این 
تصمیمات و اثرات آن‌ها گمانه‌زنی نخواهیم کرد.

به نظر می‌رسد همه طرف‌های مشارکت 
کننده در برجام می‌خواهند مساله برجام 
را حل کنند ادامه این بحران به نفع 
هیچکس نیست و به همین دلیل است 

 که همه طرف‌ها تاش دارند توافق برجام
 احیا شود.

حجت‌الاسلام سید ابراهیم رییسی، رئیس 
دولت سیزدهم پیش از این در زمان رقابت‌های 
انتخاباتی گفته است: برجام یک توافقی است که 
بر اساس مذاکرات به وجود آمده است و آنچه 
دولت در فرایندی که طی شده با تمام اشکلاتی 
که دارد و رسانه‌های گروهی هم بارها به این 
موضوع اشاره کرده‌اند به وجود آمد ولی این یک 

سند ملی است و باید به آن احترام بگذاریم.
رئیسی پس از پیروزی در انتخابات هم در 
این مورد گفت: سیاست خارجی دولت ما از 
برجام شروع نمی‌شود و به برجام نیز محدود 
نخواهد شد، بلکه ما تعاملی گسترده و متوازن را 

در سیاست خارجی دنبال خواهیم کرد.
به نظر می‌رسد مقامات اروپایی نیز برای 
از سر گیری مذاکرات تعجیل می‌کنند. یک 
سخنگوی اتحادیه اروپا در امور سیاست خارجی 
و امنیتی، در گفت‌وگو با صدای آمریکا، با 
اشاره به اینکه هنوز تاریخی برای از سرگیری 
مذاکرات غیر مستقیم هسته‌ای ایران و آمریکا 
مشخص نشده است، گفت: فرصت دادن به 
دیپلماسی امری مهم است اما گذر زمان به 
نفع کسی نیست. بنابراین باید از تأخیرهای 
بی‌مورد جلوگیری شود و در اسرع وقت و با 

انعطاف‌پذیری لازم به مذاکرات برگردیم.
اما روشن است که دولت جدید نیز مانند 
دولت مستقر از برجام و مذاکره نتایج ملموسی 
را انتظار دارد و گام‌های بعدی را بر اساس آن 

نتایج خواهد برداشت.

اکونومیست نوشت   که افراد خوش بین 
مدتها امیدوار بودند که استقبال از چین در 
اقتصاد جهانی این کشور را به یک ذینفع 
مسئول تبدیل کند و موجب اعمال اصلاحات 
سیاسی در این کشور شود. اما دونالد ترامپ، 
رئیس جمهور آمریکا احتمال صحت این پیش 
بینی را  ضعیف اعلام کرد. اکنون جو بایدن 
در حال تبدیل رویکرد پر سر و صدای  ترامپ 
در مقابل پکن به دکترینی است که آمریکا 

را در برابر چین قرار می‌دهد. به این ترتیب، 
کشمکشی بین سیستم‌های سیاسی رقیب در 
میان است که به گفته ی بایدن تنها یک برنده 

دارد.
به گزارش سرویس بین الملل »انتخاب«؛ در 
ادامه این مطلب آمده است: آقای بایدن و تیمش 

دکترین خود را بر این اساس بنا کرده اند كه 
چین كمتر به همزیستی علاقه دارد و بیشتر به 
سلطه تمایل دارد. در قالب این دکترین، وظیفه 
آمریکا این است که بلندپروازی‌های چین را کم 
رنگ کند. آمریکا با چین در زمینه‌های مورد 
علاقه مشترک مانند تغییر آب و هوا همکاری 

خواهد کرد اما مقابله با جاه طلبی‌های پکن در 
جاهای دیگر در دستور کار قرار می‌گیرد. این به 
معنای تقویت خود در داخل کشور و همکاری با 

متحدان در بیرون از کشور است.
بخش زیادی از دکترین جدید آقای بایدن 
منطقی است. اما با توجه به واقعیتهای قدرت 

چین، خوش بینی در مورد تعامل با این کشور 
نادرست از آب درآمده است. چین تحت رهبری 
رئیس جمهور شی جین پینگ، سلطه ی خود را 
دریای جنوبی چین اعمال کرده، حاکمیت حزب 
را بر هنگ کنگ تحمیل و تایوان را تهدید کرده، 
با هند درگیر شده و سعی کرده تا ارزش‌های 
غربی را در نهادهای بین المللی از بین ببرد. 
از سوی دیگر، بسیاری از کشورها از دیپلماسی 

»گرگ جنگجو«ی  چین نگران هستند.

یک کارمند وزارت امور خارجه رژیم صهیونیستی به 
اتهام آن چه انجام سفری مخفیانه و در ارتباط بودن با 
ماموران اطلاعاتی ایران عنوان شده، تحت بازجویی 

سرویس امنیت داخلی اسرائیل قرار گرفت.
به گزارش ایسنا به نقل از شبکه صهیونیستی آی۲۴، 
پلیس و سرویس امنیت داخلی اسرائیل)شین بت(  در 
حال بازجویی از یک دانشجو هستند که توسط وزارت 
امور خارجه این رژیم فعالیت داشته که مظنون به طور 

غیرقانونی به ایران سفر کرده است.
این فرد همچنین مظنون به ارتباط برقرار کردن با 

ماموران اطلاعاتی ایران است. 
بنا به گزارش رسانه‌ها، او پیش از انتصاب به مقامی‌در 

وزارت امور خارجه اسرائیل به ایران سفر کرده بود. 
وزارت خارجه رژیم صهیونیستی در این باره گفت: 
مسئولیت رسیدگی این پرونده بر عهده مقامات مربوطه 
اسرائیلی گذاشته شده است.  وکیل این مظنون می‌گوید 

که این سفر صرفا توریستی بوده و مخفی نبوده است. 
کانال ۱۲ اسرائیل به نقل از چند تن از وکلا نوشت: 

مظنون، یک مرد جوان کاملا معمولی است. 
آن‌ها همچنین گفتند: طبق رای دادگاه، هیچ مدرکی 
که نشان دهنده جرم ارتباط با یک مامور خارجی باشد، 
وجود ندارد. هیچ دلیلی ندارد که سرویس‌های امنیتی تا 
ده روز مانع از ملاقات این مظنون با وکلای رسمی‌اش 

شوند. 

رسانه‌های رژیم صهیونیستی مدعی شدند که مقامات 
ارشد این رژیم از جمله وزیر خارجه و وزیر جنگ اسرائیل، 
اخیرا درباره برنامه هسته ای ایران با همکاران آمریکایی‌شان 
گفت‌وگو کرده و ادعای وجود اهداف نظامی‌در برنامه هسته 
ای ایران را تکرار و نسبت به آن هشدار داده‌اند. به گزارش 
ایسنا به نقل از روزنامه صهیونیستی تایمز آو اسرائیل، شبکه 
کان گزارش داده است که مقامات رژیم صهیونیستی در 
روزهای اخیر به مقامات آمریکایی درباره این ادعا که 
ایران بیش از همیشه به دستیابی به تسلیحات هسته ای 
نزدیک است، هشدار داده اند.  طبق گزارشی، یائیر لاپید 
وزیر امور خارجه، بنی گانتس وزیر جنگ و دیگر مقامات 
رژیم صهیونیستی اخیرا با همکاران آمریکایی شان درباره این 

موضوع صحبت کرده و »هشداری غیر معمول« در این باره 
داده اند.  با توجه به این که برگزاری دور دیگری از مذاکرات 
احیای توافق هسته ای در وین تا روی کار آمدن دولت جدید 
ایران به تاخیر افتاده است، یک دیپلمات ارشد به کان نیوز 
گفته است که »باید کاری برای مذاکرات با ایران کرد« و »این 
برزخ نباید تبدیل به مدتی بشود که ایران در حال پیش رفتن 
سریع به سمت تبدیل شدن به کشوری هسته ای باشد.« 
بر اساس این گزارش، تکرار ادعای رژیم صهیونیستی توسط 
مقامات رژیم صهیونیستی مبنی بر وجود اهداف نظامی‌در 
برنامه هسته ای ایران در حالی مطرح می‌شود که مقام معظم 
رهبری در فتوایی، تولید، نگه داری و به کارگیری تسلیحات 

هسته‌ای را حرام اعلام کرده اند.

ادعای مقامات صهیونیستی درباره فعالیت اتمی ‌ایرانبازداشت دیپلمات اسرائیلی با اتهام سفر به تهران

فردا  عراق  الکاظمی‌نخست‌وزیر  مصطفی 
دوشنبه عازم واشینگتن می‌شود تا در مورد 
توافق حاصل از مذاکرات راهبردی بغداد میان 
عراق و آمریکا درباره روند خروج نظامیان 
آمریکایی از این کشور با بایدن به جمع‌بندی 

نهایی برسد.
به گزارش ایرنا، مذاکرات راهبردی بغداد 
فرآیندی بود که الکاظمی‌به پیشنهاد کاخ 
سفید در راستای اجرای مصوبه پارلمان عراق 
در خصوص لزوم خروج نظامیان آمریکایی از 
این کشور کلید زد و حالا پس از چند دور 
تا توافق  مذاکرات رسمی‌و کارشناسی می‌رود 

صورت گرفته را نهایی کند.
آمریکایی‌ها در حالی به دولت عراق 
گفته‌اند ۲۵۰۰ نفر از ۵۰۰۰ نیروی نظامی‌خود 
در عراق را خارج کرده‌اند که هیچ مرجع 
رسمی‌تاکنون بر این برآورد ارائه شده صحه 
نگذاشته است. بسیاری از کارشناسان مسائل 
عراق نیز معتقدند که این برآورد دقیق نیست 

و محل تردید جدی دارد.
سال‌هاست که کنترل آسمان عراق در 
اختیار آمریکایی‌ها است و دولت عراق هیچ 

اشرافی بر آن ندارد و لذا نمی‌تواند آمار دقیقی 
از ورود و خروج هواپیماهای آمریکایی و تعداد 
نظامیانی که به عراق وارد می‌شوند یا خاک 

این کشور را ترک می‌کنند، داشته باشد.
ارائه گزارش‌های جعلی و هدف‌مند از 
سوی آمریکایی‌ها درگذشته نیز اعتبار آمارها 
و اعتماد به ادعاهای این کشور را به حداقل 

رسانده است.
در همین حال؛ برخی اخبار اعلام شده از 
سوی منابع عراقی حاکی است که بایدن و 
الکاظمی‌قرار است طی بیانیه مشترکی، تاریخ 
۳۱ دسامبر ۲۰۲۱ را به عنوان تاریخ نهایی 
خروج نظامیان آمریکا از خاک عراق تعیین 

کنند.
این در حالی است که برخی اطلاعات 
منتشر شده از سوی منابع عراقی حاکی از آن 
است که آمریکایی‌ها بنا دارند مابقی نیروهای 
نظامی‌حاضر در عراق که تعدادشان را ۲۵۰۰ 
نفر اعلام کرده‌اند با عنوان نیروهای پشتیبانی 
و آموزشی در عراق حفظ کنند و ظاهرا قرار 
است این تصمیم به عنوان یکی از بندهای 
بیانیه مشترک در توافق نهایی نیز اعلام شود.

پیش از این نیز برخی از مقامات مسئول 
و دیپلماتیک آمریکایی در جلسات و محافل 
خصوص به این نکته اشاره کرده و گفته‌اند 
که این خروج به معنای خروج رسمی‌و کامل 
نیست و آمریکا خواهان حفظ دستِ‌کم نیمی‌از 
نیروهای خود در عراق با اسم و ماموریتی 
جدید است.رویکرد جدید آمریکا که با هدف 
کاهش فشارهای سیاسی و مردمی‌و تداوم 
حضور نظامی‌در عراق دنبال می‌شود از چند 

جهت حائز اهمیت است:
اول اینکه؛ این اقدام واشنگتن صراحتا با 
مصوبه پارلمان عراق و مطالبه قطعی مردم و 
گروه‌های مختلف عراقی در خصوص خروج 
تروریست‌های آمریکایی از خاک این کشوردر 
تضاد است و به طور طبیعی نگرانی‌های 

موجود در عراق را تداوم خواهد داد.
دوم اینکه؛ یکی از اهداف جدی آمریکا 
در عراق در انحصار داشتن موضوع آموزش 
نیروهای نظامی‌است تا همواره با حفظ 
وابستگی ارتش عراق به خود، بتواند بر امنیت 
و ثبات در این کشور، تاثیر مستقیم داشته 
باشد و از این موضوع برای پیشبرد اهداف 

سیاسی و اقتصادی خود سوء استفاده کند.
تبعات سوء این رخداد را می‌توان آنجا 
مشاهده کرد که در زمان حمله داعش به 
عراق، چون آمریکا حاضر به پشتیبانی نشد، 
ارتش عراق که از سوی امریکا سازماندهی 
شده و آموزش دیده است عما در مقابل 
لشکرکشی داعش دست و پا بسته ماند و 
با وجود تلفات انسانی و تجهیزاتی فراوان، 
نتوانست مانع تسلط و پیش‌روی تروریستهای 
داعش بر بخش بزرگی از خاک این کشور 
شود. سوم اینکه؛ تجربه مبارزه  مشترک 
ارتش عراق و نیروهای حشد شعبی که 

سازماندهی و آموزش آنها بر مبنای بهره‌گیری 
از ظرفیت‌های بومی‌صورت پذیرفته، نشان داد 
که چنانچه پیش از این هم در دیدار الکاظمی‌با 
فالح فیاض رئیس سازمان حشد مطرح شده 
بود، عراق برای حفظ امنیت خود نیازی به 

پشتیبانی و آموزش آمریکایی‌ها ندارد.
بر این اساس؛ بدیهی است که گنجاندن 
این بند در توافق بغداد ـ واشینگتن تنها 
بهانه‌ای است برای تداوم حضور نظامی‌آمریکا 
در منطقه که نه تنها ضامن آرامش و امنیت 
نیست بلکه می‌تواند تشدید بحران‌های نظامی‌و 

امنیتی در منطقه را بدنبال داشته باشد.

بازی جدید آمریکا برای توجیه حضور در عراق


